Diário Oficial do Município de Mangaratiba
14 de Abril de 2015 - Ano XI - Nº 504

212

Atos da Prefeitura

D.O.M.

Órgão responsável:
Secretaria de Comunicação Social

Assessoria de imprensa

Jornalista responsável:
Claud Bernard Coelho Louzada

Talita Girão
Fotografia:

Jorge Alves Pereira Bahia
Elizeu Santos Lima

Diagramação:
Vitor Leonardo D`avila dos Santos

Impressão:
Empresa Jornalística Real ZM Notícias

Ltda.

Tiragem:
1.000 exemplares.

EXPEDIENTE

RESOLUÇÃO 002/2015

O Conselho Municipal de Saúde do Município de Mangaratiba no uso de suas atribuições
com base na Lei 8080/90, Resolução 453/2012 e Lei Complementar 141/2012.
- Considerando o registrado na ata da reunião extraordinária de 06 de agosto de 2014;
- Considerando o registrado na ata da reunião extraordinária do dia 22 de outubro de 2014;
- Considerando o registrado na ata da reunião extraordinária do dia 18 de março de 2015;
RESOLVE:
- Fica aprovada as Contas do Fundo Municipal de Saúde do município de Mangaratiba do ano de 2014, com as
ressalvas abaixo especificadas:
– Observamos que alguns contratos não estão sendo enviados ao CMS conforme determina a Resolução 453.
– Que os processos referentes a quaisquer obras no âmbito da Secretaria de Saúde sejam referendados pelo
Conselho.
– Que os contratos pertinentes à Secretaria de Saúde sejam atualizados pela Lei de Licitações (8666/93)
- Os pacientes de Hipertenção e Diabete estão sem medicamentos a algum tempo. Para que os mesmos não
passem por esta necessidade, solicitamos que seja planejado com antecedência as licitações para este tipo de
doença.
 – Conforme Comissão de Visita as USB e Hospital, que constatou que a obra da Unidade Básica de Saúde
de Conceição de Jacareí, esta atrasada ( deveria estar pronta em 15/01/2015), solicitamos aos responsáveis
pela mesma, resposta o mais breve possível e o comparecimento do Fiscal da mesma no CMS para os devidos
esclarecimentos.
– O contrato com a empresa BYF STORE LTDA., ata de registro 053/2014, esta com alguns itens do mesmo
não sendo cumpridos pelo contratante, solicitamos ao fiscal do contrato comparecimento no CMS para
esclarecimentos.
- Conforme Termo Aditivo do Pregão Presencial no. 024A/2012 o contrato de locação de Ambulâncias esta
vencido. Qual novo prazo?
– A população esta sendo prejudicada pela não abertura do novo CEO. Solicitamos que o mesmo seja aberto no
mais curto tempo possível.
– Solicitamos rever e se possível fazer novos contratos para manutenção de alguns equipamentos da Secretaria
de Saúde.

Mangaratiba, 05 de abril de 2015
ANTONIO CARLOS MULLER LEAL

PRESIDENTE
CMS-MANGARATIBA

HOMOLOGA-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE

PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 012/2015
PROCESSO 00365/2015 - REMARCAÇÃO

OBJETO RESUMIDO: – A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa
para prestação de serviço de transporte escolar, com motorista, combustível, seguro
total nos moldes do anexo I e II, em atendimento aos alunos da rede pública de ensino
do Município de Mangaratiba durante o ano letivo de 2015, conforme o disposto no
Projeto básico/ Termo de Referência – Anexo V.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item.
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 11 de maio de 2015, às 10:00 horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no endereço infra mencionado.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Junto a Comissão Permanente de Licitação
(CPL), nas dependências da Prefeitura Municipal de Mangaratiba, localizada na Praça
Robert Simões, nº 92 - Centro – Mangaratiba – RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas.
VISITA TÉCNICA: A visita técnica poderá ser feita até 03 (três) dias antes da Licitação.
CUSTO: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos, mediante a entrega de uma resma
de papel A4, no endereço acima.

Mangaratiba, 13 de abril de 2015.
Elen Garcia Machado

Pregoeira
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 002/2015 – REMARCAÇÃO III

PROCESSO 06521/2014

OBJETO RESUMIDO: – A presente licitação tem como objeto Registro de preços para
a contratação de Empresa especializada em fornecimento de TIRAS REATIVAS,
LANCETAS, SERINGA DESCARTÁVEL E APARELHO DE VERIFICAÇÃO DE
GLICEMIA CAPILAR (EM COMODATO), conforme o disposto no Projeto básico/
Termo de Referência – Anexo V.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 07 de maio de 2015, às 10:00 horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no endereço infra mencionado.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Junto a Comissão Permanente de Licitação
(CPL), nas dependências da Prefeitura Municipal de Mangaratiba, localizada na Praça
Robert Simões, nº 92 - Centro – Mangaratiba – RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas.
CUSTO: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos, mediante a entrega de uma resma
de papel A4, no endereço acima.

Mangaratiba, 13 de abril de 2015.
Elen Garcia Machado

Pregoeira

Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº. 001/2013 – Pregão Presencial Por Registro
de Preço nº 024A/2012.
Partes: O MUNICÍPIO DE MANGARATIBA E TUICHIN EMPREENDIMENTOS E
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA – (CNPJ 01.418.115/0001-63).
Objeto do Aditivo: Cláusula Segunda – Do Prazo e Cláusula Quinta – Da Dotação
Orçamentária.
Prazo: O prazo de execução dos serviços será prorrogado por um prazo de 12 (doze) meses,
contados a partir 01 de fevereiro de 2015.
Dotação Orçamentária nº:
16.01.10.302.0210.2.025-3.3.90.39.00-100 e
16.01.10.302.0210.2.025-3.3.90.39.00-110 do Fundo Municipal de Saúde.
Valor: Dá-se ao Termo Aditivo o valor total de R$ 1.008.600,00 (Um milhão oito mil e
seiscentos reais).
Fundamentação: Art.57, inciso II, da Lei 8666/93.
Processo Administrativo: 0992/2015 apensado ao PA Principal nº 4085/2012 e apensos
nº 0350/2013 e 0282/2014.
Data da Assinatura: 30 de Janeiro de 2015.

Prefeitura Municipal de Mangaratiba
CNPJ Nº 29.138.310-0001-59

A Prefeitura Municipal de Mangaratiba torna público o CANCELAMENTO da Licença
de Municipal de Operação  ̶  LMO nº 287/13, emitida pela Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, Agricultura e Pesca, em nome do senhor Marco Antonio Auad Barroca,
considerando que o mesmo era possuidor da LAS N° 108/2012 e a competência para
licenciar a atividade, a partir de 2013, é do Estado.

Bruno de Almeida Belo
Secretário Municipal Interino de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca